**ET DOMINUS CRINEM EARUM NUDABIT.** — Pro *cri-*  
*nem* hebraice est **תַּפְחָה** *pat*, id est angulum, puta comam; quæ ad angulos frontis est, et artificiose crispatur, in qua maxime superbunt juvenes et puellæ. Alii *pat* vertunt *nates*, q. d. Quæ longis vestibus incedebant, suoque syrmate verrebant humum, jam quasi ancillæ et servæ curtis incident vestibus, ut partes verendas vix contegant. Sic ait Isaias, cap. XX, vers. 4: « Minabit rex Assyriorum captivitatem Ægypti, etc., discalecatam, discoopertis natibus ad ignominiam Ægypti. » Sic filii Ammon servis David vestes usque ad natæ præciderunt.

**Tertio,** alii *pat* vertunt *partes pudendas*. Unde Septuaginta vertunt, **ἀποκαλύψει τὸ αἰσχύνωμα αὐτῶν**, *revelabit ignominiam earum*, q. d. Deus filias Sion per Chaldaeos nudabit, nudasque exponet iis ad ludibrium irridendas et violandas; hoc est enim quod lamentatur Jeremias, *Threnor.* v: « Mulieres in Sion humiliaverunt. » Aut, ut alii, q. d. Faciet Deus, ut filiæ hæ patientur menstrua, et sanguinis profluviū, ut obscoena illa sanguinis illuvie fœdent calceorum ornamenta.

Vers. 18. **18. ORNAMENTUM CALCEAMENTORUM.** — Septuaginta ex Hebreo addunt καὶ τὸν κοσύμβρον, quod alii fimbriatas vestes, alii reticulos et cincinno vertunt. Cum Sanchez sequor S. Basilium, qui, κοσύμβρον, ait, sunt ea ornamenta, quae assuta sunt extreme orae vestium, aut ex ea pendent, qualia sunt tintinnabula, et mala punica, quae ex tunica Pontificis pendebant; eaque forte haec superbæ feminæ sacrilege in sua veste imitari voluerunt.

**LUNULAS.** — Erant monilia corniculata instar lunæ; haec vel in capite, quasi diademata, vel in collo, vel in veste gestabant (1).

Vers. 19. **19. MONILIA.** — *Monile* ornamentum gutturis est, quod ex collo pendet; ita dictum, quod admoneat virtutis: olim enim ob aliquod insigne facinus donabantur monili.

**ARMILLAS.** — Sunt brachialia, sive circuli et catenulæ ornantes brachia: dicuntur armillæ ab armis; quia olim humeri cum brachiis vocabantur *armi*.

**MITRAS.** — Sunt vela, vel lasciæ byssinæ capitis, gemmis et bracteolis aureis tremulisque colluentes. Hebræum מְעַלְוָת realot significat quoque *venena*, idque apposite: nam, ut ait S. Hieronymus, « si vir aut mulier se ornaverit, et vultus hominum ad se provocaverit; et si nullum inde sequatur damnum, judicium tamen patietur æternum; quia venenum attulit, si fuisset qui biberet. »

Vers. 20. **20. DISCRIMINALIA.** — Sunt instrumenta ad discernendos et segregandos capillos, itemque ad eos torquendos et crispandos, puta calamistra; aut, ut Lyranus, pectines. Secundo, Sanchez, discriminatory, ait, sunt viittæ, fasciæ et teniæ; quæ capillos in cirros et plocamos discriminant, et ita discriminatory conservant, sustentant et illuminant, quæ vulgo crinalia vocantur: quod genus excolendi cæsariem Juvenalis appellat *adficare caput*, et Nazianzenus πυργῶν κεφαλὴν, id est *turricare caput*, seu in turris similitudinem attollere. Tertio, S. Hieronymus, *Ezech. xxiv, 17*, Hebræum פָּרִים pearim verlit coronas: illis nobiles et dientes a plebeis discriminatory.

**PERISCELIDAS.** — Sunt armillæ tibiarum sive pedum, inquit Chaldæus. Dicuntur *Periscelides* απέτι et σχέλος, q. d. *Circa tibiam*.

**MURENLAS.** *Murenulae* sunt torqueæ sive catenæ flexuose ex auro; cum scilicet ex eo in virgulas lentescente, quedam ordinis flexuosi catena contexitur, inquit S. Hieronymus *ad Marcell.* Hebraice vocantur קשורי מ kisurim, id est colligations. Vocantur *murenulae* a murena pisce, quia ejus adinstar ex auro et argento virgatæ et varie-

(1) In Oriente, mulieres de collo pensile ornamentum gestabant, lunæ crescentis cornue referens (Jahn, *Biblica Archeolog. t. II*). Idem lunare signum quod Mahometani in扇orum suorum turriculis affigunt, et ad camelorum suorum collum alligant, probabiliter originem dicit a cultu quo populi ex quibus orti sunt, cœli reginam prosequabantur. Lege de isto cultu apud Arabes et apud plurimos Orientales populos, Seldenii *Observat. de Diis Syris*.

gateæ orbiculantur, et cingunt collum; vel potius imum brachium, sive carcum. Ita S. Basilius et Pollux interpretantur Graecum φάλα, quod habent Septuaginta. Vide et de iis Clementem Alexandrinum, lib. II *Pædag.* cap. XII.

**OLFATORIOLA.** — Sunt myrothecia, sive pyxides perforatæ et ocellatæ, quæ odores suos, et suaves halitus per foramina sua exspirant. Unde hebraice vocantur *domus animæ*, id est halitus. Sanchez per *domus animæ*, intelligit vasa, in quibus feminæ domi servabant unguenta, quibus mensam, lectum aut vestes aspergebant; quale fuit alabastrum S. Magdalena, quæ eo fracto effudit unguentum super caput Christi; quale et habuit meretrix illa dicens *Proverb. vii, 17*: « Aspersi cubile meum myrrha, et aloë, et cinnamomo (2). »

**INAURES.** — Sunt circuli aurei, vel argentei, qui cum gemma ex aure dependent. Inaures primo adhibitæ sunt, ut essent amuleta aurium contra incantationes; inde enim hebraice vocantur לְחָסִים lachasim, a mussitando: sed exinde in ornatum et delicias abierunt. Sic et annuli, qui primum a Prometheo ignominiæ, ut est in fabulis, nunc honoris causa gestantur. Ita Hyginus in *Prometheo*, et ex eo noster Sanchez (3).

**21. GEMMAS IN FRONTE PENDENTES.** — « Usque hodie, inquit S. Hieronymus in *Ezech. XVI*, inter cætera ornamenta mulierum solent aurei circuli in os ex fronte pendere, et imminere naribus. » Unde Theodoreus vertit ἐπίξηρων, id est ornamentum nasi: et hoc significat hebraice נזם nezem. Alii proprie intelligunt gemmam, vel annulum nasum perforantem, et ex eo pendentem, qualem gestant nonnulli Indi. Sed hoc barbarum est et invenustum (4).

(2) Juxta Chardinum, mulieres in Perside ad collum suspendunt pyxidiculas odoramentis referatas, sicut nostræ in manu tenent lagunculas liquidis odoribus plenas.

(3) Hebraicum verbum quod S. Hieronymus per « inaures » reddit, *incantationem* significat, forsitan eo quod mulieres illis ornamentis contra imprecationum et incantationum præstigia aures præmunierint, deinde etiam ornarint. Amuleta vocabant, vel gemmas vel membranulas variis characteribus et signis superstitionis conspersas, et inter ornamenta etiam mulierum Hebreorum reperiebantur. Apud Arabes, mulieres parvulum serpentem a collo dependentem inter ubera super pectus eodem fine portabant. (S. Clementis Alexandrini *Pædag.* lib. II.)

(4) Quamvis istud ornamenti genus barbarum et inventum nostro Interpreti videatur, attamen doctor Jahn, in *Archeologia biblica*, tom. II, plurium viatorum relationes adducit, qui affirmant in quibusdam Orientis regionibus, mulieres sibi nares perforare, ut annulum vel circulum aureum inserant, ex quo gemmula pretiosa dependet. Idem constat ex Pietro della Valle, *Itineribus*, tom. I, epist. 17, ut videre est apud Lowbt in annotationibus ad cap. III *Isai..* et ex Samuel Burder, qui in operi cui titulus: *Oriental customs*, in annotatione ad vers. 11 cap. II *Proverb.*, post allata Harmer et Chardini testimonia, ipse refert nullam fere juvenculam vel mulierem in Arabia sive in Perside vidiisse, quæ narim sic perforatam non habuerit. Porro si haec ornamenti species ut antiquissima in Arabia obtinebat, difficile est eam a mulie-

Vers. 23 22. MUTATORIA. — Nobiles et divites s<sup>e</sup>pe vestes mutant, unde varias habent vestes mutatorias: estque hoc opulentiae et lauitiae signum. Adde, « mutatoria » esse vestes pretiosiores, quae raro ad pompam induuntur, ut foris se ostentent, ac statim ut domum quis reddit, exuuntur. Sic enim Romanorum vestis domi erat synthesis, foris toga. Unde Septuaginta has vestes mutatorias vocant περιπόρφυρα, id est prætexta purpura, quæ Romanis laticlaviæ vocabantur.

PALLIOLA. — Palliolis hisce etiamnum nobiles matronæ utuntur, præsertim in itineribus: hæc Judæarum erant pretiosa et superba.

LINTEAMINA. — Erant vela candida et pellucida, quibus pectus, vel femur, vel totum corpus lascive ostentabant in conviviis et tripudiis. Unde Septuaginta vertunt: Laconica pellucida. Laconicæ enim virgines dictæ sunt φαινομένες, quod nudum femur in incedendo ostenderent. Ita S. Basilius.

ACUS. — scilicet crinales aureæ et argenteæ, quæ ad speciem gestabantur in capite, quibus capilli dividebantur, et ne rursum diffuerent fibulabantur. Audi Martialem.

Tenuia ne madidos violent bombycina crines,  
Figat acus madidas sustineatque comas.

Acus ergo hæc non erant calamistra, quibus crispabantur capilli, sed longæ et crassæ erant acus, quibus crines et caput ornabantur. Ita S. Hieronymus et Isidorus, lib. XIX, cap. xxxi.

23. SINDONES (1). — Hebraice est סְדִנִים sedinim, unde Latinum « sindones », inquit Forerius. Ita vocat lintea velamina, vel pepla extima delicatissima et subtilissima, qualia apud nos gerunt viduae nobiles ex tela Cameracensi. Septuaginta significant has sindones fuisse tinctas purpureo, violaceo et coccineo colore. Causam reddit S. Basilius, quod scilicet hæc feminæ superbæ sicut in aliis, sic in hoc quoque habitum sacerdotalem sacrilege imitari vellent. Pontifex enim pro toto universo oratus in duebat tunicam ex purpura, hyacintho, byssu et coco contextam, ut hisce coloribus quatuor elementa mundi, pro quo orabat, repræsentaret, ut dixi Exod. xxviii, 5. Fuit etiam hyacinthinus iste color, uti et coccineus, famosarum fere mulierum, puta impudicarum: uti jam est conjugatarum, et amoris conjugalis symbolum.

VITTAS. — Hebraice צְנִיפּוֹת tseniphot, id est cidores et tiaras. Ita Forerius et Hebræi. Cidaris, seu tiara erat pileolum capitis rotundum, non

ribus Hebræis non inductam fuisse, præsertim cum Prophetæ eis in crimen vertunt imitari in vestimentis suis nationum vicinarum morem. Confirmatur hæc sententia vers. 22, cap. xi Proverb.: « Circulus aureus in naribus suis mulier pulchra et fatua; » et vers. 12, cap. xvi Ezech.: « Et dedit inaurem super os tuum, et circulos auribus tuis, » etc.

(1) «Et specula.» Mulieres Hebrææ Aegyptiarum more in manibus parvulum ex metallo speculum tenebant. (Jahn.)

acuminatum, quo sacerdotes et pontifices utebantur. Vide hic rursum simias ornatus pontificii.

THERISTRA. — Vests æstivæ, ita dictæ, quod εὐθέας, id est in æstate, ab æstu et caumate protegebant corpora feminarum. S. Hieronymus ait fuisse palliola, quale habuit Rebecca, et nunc habent feminæ in Arabia; palliola, inquam, sine villis levia et subtilia, quæ non gravant, nec calefaciunt, uti sunt nostra bombycina. Forerius tamen putat theristra fuisse vela capitis: hæc enim hebraice vocantur סְדִנִים reddidim, quam vocem S. Paulus, I Cor. xi, 10, vertit, ἔξοτια, id est potestatem; quia velamen in capite feminæ signum est eam subesse potestati et dominio viri. Unde per theristra possunt quoque accipi galeri quibus mulieres contra solem utebantur, uti nunc peregrinæ et itinerantes galeris latioribus ex stipula utuntur.

24. ET ERIT PRO SUAVI ODORE (ex musco et aliis aromatibus) FOETOR, — ex illuvie et sordibus captitatis et carceris. Rursum Judæis post Christi mortem naturalis et peculiaris inest fœtor; unde Ammianus Marcellinus, lib. II, vocat fœtentes Judæos, additque eos idcirco Marco Imperatore gravi fuisse fastidio; et Martialis, lib. IV, epigram. ad Bassam: « Oles, inquit, o Bassa! quod jejunia sabbatariorum, » id est Judeorum: dicit « jejunia, » quia jejonus stomachus gravem emittit anhelitum. Hunc hæreditarium Judæorum fœtorem baptismō elui asseruit Fortunatus, lib. V:

Abluitur Judeus odor baptimate divo.

Fœtor  
Judeo-  
rum tol-  
litur bap-  
tismo.

Ita Sanchez. Unde et Saraceni olim suos infantes curabant baptizari, ut per baptismum fœtorem ab eis depellerent; uti patet ex VI Synodo in Trullo, Can. LXXXV, et Baronio, tom. XII, anno Christi 1148.

ET PRO ZONA (aurea et gemmea erit) FUNICULUS, — quo quasi jumenta captivæ trahentur in Babylonem.

ET PRO CRISPANTI CRINE CALVITIUM, — quod vel ipsæ in signum luctus, vel hostes, vel Deus per morbum eis inducit. Vide dicta vers. 17.

ET PRO FASCIA PECTORALI (qua constringuntur mamillæ ne turpitudinem ingerant sua magnitudine, erit) CILICUM. — Hebraice cingulum sacci, sive ex sacco (2). Hebreæ jam addunt hic ki tachat iophi, id est quia pro pulchritudine, in qua lasciviebant, hæc scilicet deformitas redditæ est eis, ut sit epiphonema.

Forerius vero vertit, adustio pro pulchritudine, Ki enim vertit adustionem, a radice כַּיָּצֵן caia, id est adussit, q. d. Facies earum, et corpora olim ita pulchra, nunc exesa, consumpta et quasi combusta sunt. Sic enim dicitur Thren. v, vers. 10: « Pellis nostra quasi clibanus exusta est; » et

(2) Saccus erat vestis lugubris, saccis nostris similis, ex crassis pannis confectus, et pro manubiis habens aperturas per quas brachia producebantur.

*Isaiæ cap. XIII, vers. 8 : « Facies combustæ vultus eorum. » Unde Chaldæus hic clare vertit : *Hæc vindicta sumetur ex eis, quia fornicatæ sunt in pulchritudine sua.**

Vers. 26. 26. ET MOEREBUNT ATQUE LUGEBOUNT PORTÆ EJUS. — « Ejus, » scilicet Hierosolymæ, de qua mihi dilectissima est omnis hic sermo meus, æque ac cogitatio et sollicitudo mea. Sic sponsa ait *Cantici cap. I* : « Osculetur me osculo oris sui, » quis? sponsus, quem amo, et mente revolo. In verbo « moerebunt » et « lugebunt, » est catachresis : sicut enim prata florida dicuntur ridere; ita portæ combustæ, vel desolate, et civibus vacuae, ipsaque urbs mœrere et lugere dicitur.

DESOLATA IN TERRA SEDEBIT. — Est prosopopœia : loquitur enim de Jerusalem, quasi de matrona afflita : hæc enim in terra mœrens, et dolore oppressa sedet. Hinc *Thren. I, 1*, de ca dicitur : « Quomodo sedet sola civitas? » Sic et Vespasiani numerus exstat, in quo Judæa quasi mulier sedens ad palmæ radices pingitur, cum hac epigraphæ : « Judæa capta. »

Morale contra luxum vestium. Est hic locus illustris contra ornatum muliebrem et luxum vestium : si enim in Judæis olim ille ita Deo displicuit, punitusque fuit totius gentis excidio ; quomodo jam displicebit et punietur Primo, in Christianis? Audi et disce ad ipsum primo ex ex Cyriani lib. *De Habitū virginum*, id ipsum docentis ex hoc Isaiæ loco : « Virgines, inquit, compæ turpitudinem fœditatemque meruerunt; serum et purpuram induæ, Christum induere non possunt; auro, margaritis et monilibus adornatæ, ornamenta cordis et pectoris perdididerunt. »

Secundo, S. Basilus, serm. *in Divites avaros*, qui opes non in pauperes, sed in luxum uxorum impendunt, sic ait : *Primo*, « dum nugas mulier superba et delicias ardet, voluptatis illecebras marito augebit; circa margaritas, smaragdos, hyacinthos, aurum, ejus cura noctes atque dies versatur. Secundo, mille assentatores adsunt adducentes fullones, aurifices, unguentarios, textores, discriminatores, qui ex illius imperiis nullo tempore virum respirare sinunt. *Tertio*, nullus muliebri concupiscentiae sufficiens thesaurus, non si e fluminibus fluxerit : gemmæ aliæ cervici, aliæ collo, aliæ zonæ, aliæ manibus et pedibus ornandis adaptantur. *Quarto*, vir ergo muliebrem sequens appetitum, quando animæ curam gerat? sicut enim procellæ dispergunt debiles naves; ita pravi uxorum affectus virorum debiles animas corrumpunt. »

*Tertio*, S. Nazianzenus, adversus mulieres ambitionis se ornantes : « Nobilibus, ait, feminis non aurum, non purpura, non pigmenta ornamentum afferunt; sed earum ornatus est morum probitas et elegantia, domi ut plurimum manere, colloqui cum divinis oraculis, fuso ac lanæ operam dare, ancillis opera mandare, etc. »

*Quarto*, S. Ambrosius, *Exhort. ad Virg.* citat hunc Isaiæ locum, additque : « Unde et S. Petrus dixit,

non in plicatu capillorum, neque in tortis crinibus, aut auro et argento vel veste pretiosa : sed magis interioris hominis ornamenta feminis esse requirenda, quoniam absconditus ille cordis homo qui est pauper sæculo, ipse est locuples Deo; et in *I ad Timoth.* cap. I : « Quanto femina hominibus splendidior videtur, tanto magis despicitur a Deo. »

Quinto, S. Hieronymus, epist. *De Vitando contubernio*, nimis ornantes se et ostentantes comparat lupanaribus : « Caliga (calceus), inquit, ambulantis nigella, ac nitens stridore ad se juvenes vocat; papillæ fasciolis comprimuntur; et crispanti angulo angustius pectus arctatur; capilli vel in frontem, vel in aures defluunt; palliolum interdum cadit, ut candidos nudet humeros; et quasi videri noluerit, celare festinat quod volens detexerat. Et quando in publico, quasi per verecundiam operit faciem, lupanarium arte id solum ostendit, quod aperte ostensum magis placere potest. »

Sexto, S. Augustinus serm. 18 *De Verbis Apostoli*, sic ait : « Exterioris hominis ornamenta quanto magis appetuntur, tanto sunt interioris majora detrimenta : quanto autem minus appetuntur, tanto magis moribus pulchris homo adornatur. »

Septimo, S. Chrysostomus, homil. 30 *in epist. ad Rom.* : « Deposito, inquit, vilis foeni onere (hoc enim est vestium sumptus), ornatum accipe cœlestem virtutum. Hic est Ecclesiæ ornatus, ille theatrorum : hic cœlis dignus, ille equis et mulis; ille et mortuorum corporibus circumdatur, hic in sola splendet anima, in qua habitat Christus. »

Idem, homil. 18 in *I ad Cor.* : « An non censes, ait, cum avaris et aliis, quos Paulus enumerat, *I Corinth. VI*, diabolum simul accumbere? mulieres autem ornatas ad libidinem non censes cum eo coire? Si quis contradicat, exuat animam mulierum, quæ se adeo indecorum gerunt, et videbit plane sceleratum illum dæmonem vehementer cum eis conjungi et commisceri. » Idem, lib. *De Virgin.* cap. LXII : « Mulier si formosa est, nimius ornatus ejus venustatem obscurat; si deformis, eo turpiorem reddit ornatus; deformitas enim semper emicat et appetit, ut spectatores mulierem rideant, et ornatum mirentur. »

Octavo, S. Petrus eremita ad matrem Theodoreti comptam ait : « Si pictor egregius pinxit imaginem, et alias plebeius ei alias colores injiceret, pictor sane excandesceret : ita et Deus naturæ nostræ opifex et pictor jure irascitur, quod ejus naturam et sapientiam accusetis insciæ, ipsumque Creatorem damnetis imbecillitatis. Nolite ergo Dei corrumpere imaginem neque tentetis ea addere, quæ sapienter non dedit; neque hanc adulterinam excogitare pulchritudinem, quæ vel pudicis affert excidium, vel videntibus insidias. » Ita refert Theodoreetus *in Vitis SS. Patrum*, Vita IX.

Nono, acerrime hunc vestium luxum insectatur Nono.

Quiato,  
ex S.  
Hieronymo.

Tertullianus, lib. *De Habitu mulierum*, ex quo pauca illustriora decerpam : « Tu, ait, es diaboli janua, tu es arboris illius resignatrix, tu es divinitæ legis prima desertrix, tu hominem elisisti : propter tuum meritum, id est mortem, etiam Filius Dei mori habuit, et adornari tibi in mente est super pelliceas tuas tunicas ? »

Secundo : « Duplex est cultus feminæ, scilicet mundus muliebris in auro, gemmis et vestibus; et ornatus, quem immundum muliebrem convenit dici : in cura capilli, cutis, et earum partium corporis, quæ oculos trahunt, illi crimen ambitionis intendimus, huic prostitutionis. »

Tertio : « Lapidès et gemmæ sunt terræ minutalia, qui non domos, non tecta, sed solum hunc mulierum stuporem ædificare neverunt. »

Quarto : « Aiunt de frontibus draconum gemmas erui. Hoc quoque deerit Christianæ, ut de serpente cultior fiat : sic calcabit diaboli caput, dum de capite ejus suis cervicibus ornamenta struit. »

Quinto : « Semper abundantia contumeliosa in seipsa est. »

Sexto : « Quis est vestium honor justus de adulterio colorum injustorum? non placet Deo, quod non ipse produxit; nisi si non potuit purpureas et hyacinthinas oves nasci jubere. »

Idem Tertullianus, lib. *De Cultu feminarum*.

Primo, hunc ornatum ait esse Ethnicorum.

Secundo : « Non de integra conscientia venit studium placendi per decorum, quem naturaliter invitatorem libidinis scimus. »

Tertio : « Perit simul vir in tua forma, o mulier! et facta es tu gladius illi. »

Quarto : « Vos solis maritis vestris placere debetis : in tantum autem placebitis eis, in quantum alteris placere non curaveritis. »

Quinto : « Indignum est Christiano faciem fictam gestare, cui simplicitas indicitur; effigiem mentiri, cui linguam non licet; appetere quod datum non sit, cui studium pudicitiae est : quomodo præcepta Dei custodietis, lineamenta Dei non custodientes? »

Sexto : « Utinam miserrimus ego in illo die Christianæ exultationis, vel inter calcanea vestra caput elevans videam; an cum cerussa et purpuriso, et croco, et in illo ambitu capitis resurgatis : an taliter expictas Angeli in nubila sublevent obviam Christo? »

Septimo : « Ubi Deus, ibi pudicitia, ibi gravitas adjutrix et socia ejus : quo pacto ergo pudicitiam sine instrumento ejus, id est, sine gravitate et se veritate vestitus, tractabimus? »

Octavo : « Tempus hoc breve est, ait Apostolus, quid ergo illud das vanitati? »

Nono : « Jubet Apostolus ut magnificetur Deus in corpore nostro; magnificatur autem per pudicitiam, et per pudicitias habitum competentem. »

Decimo : « Liceat videri pudicam, certe impudicam non licet. »

Undecimo : « Pudicitiae Christianæ satis non est esse, verum et videri; ut emanet ab animo in habitum, et eructet a conscientia in superficiem. »

Duodecimo : « Projiciamus ornamenta terrena spei nostræ retinacula, si coelestia optamus. »

Decimo tertio : « Tempora Christianorum semper, et nunc vel maxime, non auro, sed *terre* transiguntur, stolæ Martyrum præparantur, Angeli bajuli sustinentur. Prodite jam vos mulieres ornamenti instructæ Apostolorum, sumentes de simplicitate candorem, de pudicitia ruborem, depictæ oculos verecundia, et spiritus taciturnitate, inserentes in aures sermonem Dei, annexentes cervicibus jugum Christi : caput maritis subjicite, et satis ornatæ eritis : manus lanis occupate, pedes domi figite, et plus quam in auro placebitis : vestite vos serico probitatis, byssino sanctitatis, purpura pudicitiae; taliter pigmentatae Deum habebitis amatorem. »

Decimo, Tertullianum sequitur S. Cyprianus, Decimo qui nervose et eleganter idem agit, lib. *De Disciplina et habitu virginum*.  
ex S Cypriano.

Primo : « Continentia, inquit, et pudicitia non in sola carnis integritate consistit, sed etiam in cultus et ornatus honore pariter ac pudore. »

Secundo : « Nefas est virginem ad speciem formæ suæ comi, aut de carne, et de ejus pulchritudine gloriari, cum nulla sit illis magis quam adversus carnem colluctatio, et vincendi corporis ac domandi obstinata certatio. »

Tertio : « Dicit Paulus : Qui sunt Christi, carnem suam cruciferunt; et quæ se concupiscentiis carnis et vitiis renuntiassæ profitetur, quomodo in iisdem quibus renuntiaverat invenitur? »

Quarto : « Neminem Christianum decet, et maxime virginem non decet, claritatem ullam computare carnis, et honorem; sed solum appetere sermonem Dei, bona in æternum mansura complecti. Aut si in carne sit gloriandum, tunc plane quando in nominis confessione gloriatur, quando fortior femina viris torquentibus invenitur, quando ignes, aut cruces, aut ferrum vel bestias patitur, ut coronetur : illa sunt carnis pretiosa monilia, illa corporis ornamenta meliora. »

Quinto : « Ornamentorum ac vestium insignia, et lenocinia formarum non nisi prostitutis et im pudicis feminis congruunt; et nullarum fere pretiosior cultus est, quam quarum pudor vilis est. In *Apocalypsi*, cap. xvii, describitur meretrix illa perdita, cum qua fornicati sunt reges terræ, amicta pallio purpureo et coccino, adornata auro, et lapidibus pretiosis, tenens poculum æreum in manu sua. »

Sexto : « An vulnera inferri auribus Deis voluit, quibus innocens adhuc infantia; et mali sæcularis ignara, crucietur, ut postea de aurium cicatricibus et cavernis pretiosa grana dependent, gravia etsi non suo pondere, mercium quantitate? »

*Septimo*: « Angeli apostatae oculos circumducto nigrare fucare, et genas mendacio ruboris inficere, et mutare adulterinis coloribus crinem, et expugnare omnem oris et capitum veritatem, corruptelae suae impugnatione docuerunt. »

*Octavo*: « Feminæ manus Deo inferunt, quando id quod ille formavit reformare et transfigurare contendunt, nescientes quia opus Dei est omne quod nascitur, diaboli quodcumque mutatur. »

*Nono*: « Dominus tuus dicit: Non potes facere capillum unum album, aut nigrum; et tu ad vincendam Domini tui vocem, vis te esse potiorem? Audaci conatu et sacrilego contemptu crines tuos inficis, » etc.

*Decimo*: « Non metuis, oro, quæ talis es, ne, cum resurrectionis dies venerit, artifex tuus te non recognoscet, et ad sua præmia et promissa venientem removeat et excludat? increpans vigore censoris et judicis dicat: Opus hoc meum non est, nec imago hæc nostra est; cutem falso medicamine polluisti, crinem adultero colore mutasti; expugnata est mendacio facies; figura corrupta est; vultus alienus est; Deum videre non poteris; quando oculi tui non sunt, quos Deus fecit, sed quos diabolus infecit. »

*Undecimo*: « Vince vestem, quæ virgo es, quæ Deo servis: vince aurum, quæ carnem vincis et sæculum: nec monilium aut vestium quære ornamenta, sed morum. »

Merito ergo P. Nonnus Episcopus, videns Pelagiam tanto vestium luxu et pompa totius urbis oculos ad se rapientem et illicientem, ubertim flevit: rogatus causam dixit: « Due res sunt quæ me movent: una quidem hujus mulieris perditio; altera, quod ego qui nomen Christianum profiteor, non tantum studeo placere Deo vitæ innocentia, quantum hæc mulier turpibus placere cupit hominibus. » Verum orans pro ea, et conceionans ita pupugit cor ejus, ut ex ea alteram Magdalenam effecerit, videlicet Pelagiam pœnitentem, cuius vitam et actus mirabiles conscripsit magna fide oculatus testis Jacobus Diaconus ejusdem Nonni: exstat apud Surium, 8 octobris.

Et S. Bernardus sororem splendidius ornatam ad se venientem videre noluit: unde ipsa compuncta ex ejus prescripto luxum omnem vestium depositus, quin et consentiente marito monasterium ingressa est, ut habet auctor *Vitæ S. Bernardi*, lib. I, cap. vi.

Sed audi exemplum horribile Praetextatæ, quod refert S. Hieronymus, epist. *ad Lætam*: « Praetextata quondam nobilissima femina, jubente viro Hymettio; qui patruus Eustochii virginis fuit, habitum ejus cultumque mutavit, et neglectum crinem mundano more pexuit, vincere cupiens et virginis propositum, et matris desiderium. Et ecce tibi, eadem nocte cernit in somnis venisse ad se angelum terribili voce minitantem pœnas, et hæc verba frangentem: Tune ausa es viri imperium præferre Christo? tu caput vir-

ginis Dei tuis sacrilegis attractare manibus? quæ jam nunc arescent, ut sentiant excruciatæ quid feceris: et finito mense quinto ad inferna duceris: sin autem perseveraveris in scelere, et marito simul orbaberis et filii. Omnia per ordinem expleta sunt, et seram miseræ pœnitentiam significavit interitus. »

Audi et Gentiles. Lycurgus fucandi artificium Sparta ejecit, idque *primo*, eo quod malis artibus urbem corrumperet: unde tanta tunc Spartæ fuit mulierum pudicitia, ut adulterium pro incredibili haberetur. *Secundo*, ut quivis in mores puellæ intuens, virtutem in delectu sequere iur, cum uxorem quereret; non vero fuko illiceretur. Eadem de causa voluit eas accipi sine dote: item exerceri cursu, lucta, disci et jaculi jactu, ut validæ fierent, validasque gignerent proles. Unde Gorgo Leonidæ uxor cuidam objicienti: « Vos solæ Spartanæ maritis imperatis; » respondit: « Solæ enim viros parimus. » Testis est Plutarchus in *Lycurgo*.

Diogenes ad juvenem quemdam se nimis ornantem: « Siquidem, inquit, ob viros, infelix es; sin ob mulieres, injurius. »

Theophrastus: « Mulier, inquit, nec alios videre, nec ipsa videri debet, præsertim quæ eleganter ornata fuerit: utrumque enim ad res in honestas incitamentum est. »

Hyperides: « Domi, inquit, coram viro liceat uxori ornare se, ut lubet: ornamenta autem quæ sumet egressura domum, non ad maritum, sed ad alios spectant. »

Crates: « Ornat, inquit, mulierem quod honestiorem facit; talem vero præstat non aurum, non smaragdus, non coccus; sed quæcumque gravitatis, moderationis et pudoris specimen habent. »

Democritus: « Sermo, inquit, parcus ornat mulierem, et ipsius ornamenti parcitas ei decora est. » Testis est Stobæus, *serm. 32.*

Audi et poetæ. Terentius:

Nostri mores mulierum;  
Dum moliuntur, dum comuntur, annus est.

Ovidius:

Auferimur cultu, gemmis auroque teguntur  
Omnia; pars minima est ipsa puella sui.

Propertius:

Quid juvat ornato procedere vita capillo,  
Teque peregrinis vendere muneribus,  
Naturæque decus mercato perdere vultu?  
Nudus amor formæ non amat artificem.

Plautus:

Nequaquam exornata est bene, si morata est male, etc.  
Magis meretricem pudorem, quam aurum gerere conderet;  
Pulchrum ornatum turpes mores pejus coeno collinunt.

Audi reges et Imperatores. Aurelianus Impera-

tor petenti uxori, ut se unico pallio serico uti sineret, respondit : « Absit, ut auro fila pensentur; » libra enim auri tunc libra serici fuit.

Alfonso, rex Aragonum, vestiebatur ut populares : monitus ut regio ornatu incederet, respondit : « Malo moribus et auctoritate meos excelle, quam diademate et purpura. »

Aristoteles, Praefat. ad *Alexandrum Magnum*, ita eum docet : « Multo pulchrius magisque regium animum præferre cultum et compositum, quam corporis vestem. »

Alexander Severus ait : « Imperatoriam majestatem constare virtute, non corporis cultu. » Idem censuit regias matronas contentas esse debere unico pallio auro sparso, et cyclade quæ plus sex uncii auri non haberet, teste Lampridio. Hic cultus hodie vix sufficit uxoribus negotiatorum.

Augustus Cæsar, teste Suetonio, dicebat : « Vestitus insignis ac mollis superbiæ vexillum est, nidusque luxuriæ. » Idem pro concione videns multos palliatos, indignans : « En, inquit, Romanos rerum dominos gentemque togatam. » Adeo studebat priscos renovare mores et vestitum.

Dionysius, Siciliæ tyrannus, filiabus Archidami vestes splendidas dono misit. Recusavit eas acci-

pere Archidamus, dicens : « Vereor ne hoc amictu puellæ mihi turpes videantur. » Denique vere dixit Cæsar Augustus : « Conviviorum et vestium luxus ægrotantis ac tabentis reipublicæ signa et prænuntia sunt. » Testis sit Belgum, quod luxum hunc luit bello et cladibus assiduis per quinquaginta pene annos ; et quod antea erat paradisus terrestris deliciarum, nunc est vallis miseriarum. E contrario prisca simplicitas et modestia vestitus eluet in Germanis, quæ eorum respublicas in pace et flore conservat. Vidi Norimbergæ matronas nobiles et prædivites simplici pallio et ocreis indutas, quasi viraginiæ et masculas priscorum ducum uxores, incedere. Vidi Heribaldi matronas omnes, etiam nobilissimas, pallia sive heucas habere non sericas aut laneas, sed ligneas. Omnes enim pro heuca gestant hottam (qualem Leodii gestant carbonariae) magis vel minus pulchram pro conditione personæ; adeo ut quæ hottam non gestat, non censeatur honesta. Hottas has ingressuræ templum ante illud deponunt, egredientes recipiunt et dorso adaptant. Credo in vitifera regione olim omnes uvas hottis exportasse, ut etiamnum faciunt, ideoque hottarum usum conservasse.

## CAPUT QUARTUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

*Pergit in minis excidii, docetque tantam fore virorum stragem, ut septem mulieres unius viri nuptias ambiant. Deinde, vers. 2, residuos solatur, promittens eis Christum salvatorem, per quem Deus eos illuminabit, deducet et proteget instar columnæ ignis et nubis, quæ fuit dux Hebraeorum in deserto, et instar tabernaculi, quod suos incolas quasi umbraculum ab aestu et pluvia tutatur (1).*

1. Et apprehendent septem mulieres virum unum in die illa, dicentes : Panem nostrum comedemus, et vestimentis nostris operiemur : tantummodo invocetur nomen tuum supernos, aufer opprobrium nostrum. 2. In die illa erit germen Domini in magnificencia et gloria, et fructus terræ sublimis, et exultatio his qui salvati fuerint de Israel. 3. Et erit : Omnis qui relictus fuerit in Sion, et residuus in Jerusalem, sanctus vocabitur, omnis qui scriptus est in vita in Jerusalem. 4. Si abluerit Dominus sordes filiarum Sion, et sanguinem Jerusalem laverit de medio ejus, in spiritu judicii, et spiritu ardoris. 5. Et creabit Dominus super omnem locum montis Sion, et ubi invocatus est, nubem per diem, et fumum et splendorem ignis flammantis in nocte : super omnem enim gloriam protectio. 6. Et tabernaculum erit in umbraculum diei ab aestu, et in securitatem, et absconsonem a turbine, et a pluvia.

Vers. 1. 1. ET APPREHENDENT SEPTEM MULIERES.—Hæc pertinent ad caput præcedens, q. d. In excidio, Jeru-

salem per Romanos, de quo a cap. III hucusque egi, tanta erit virorum cædes, famæ et tabes, ut

(1) In hoc capite cuius Hebræi primum versum connectunt ultimis verbis capituli tertii, totus est Propheta ut consolatoria Judæis spondeat, *primo*, cum gloria gaudium per Christum Salvatorem, vers. 2; *secundo*, cum peccatorum abolitione sanctitatem, 3, 4; *tertio*, cum Dei protectione securitatem, 5, 6. Porro nemo fere inter inter-

pretes catholicos qui non accipiatur hæc magnifica vaticinia de Christo, qui est vero et stricto sensu « germen Domini, » sive quia ex æterno genitus est in sinu Dei Patris, sive quia operante virtute divina, in sinu beatissimæ Virginis conceptus, Christus est etiam fructus terræ, qui in tempore natus est, et matrem habuit de stirpe David,

ob eorum paucitatem septem, id est multæ mulieres vix unum maritum acquirere possint, atque de eo certaturæ sint. Ita S. Hieronymus et Cyrius.

Allegorice S. Hieronymus : « Septem mulieres, » id est septem dona Spiritus Sancti, « apprehendent virum unum, » scilicet Christum. Sed hanc allegoriam suggillat S. Cyrillus quasi parum aptam et congruam sensui litterali, præsertim in iis quæ sequuntur. Secundo, aptius S. Basilius : « Septem, » inquit, « mulieres, » id est tota Synagoga, suo pane, id est sua lege vivens, apprehendet virum unum, scilicet Christum, petens ab eo liberari ab opprobrio sterilitatis spiritualis.

Tropologice S. Cyrillus : « Septem mulieres sunt » multæ animæ, quæ per fidem Christum reeperunt, quæque ipsum ut panem et vestem salutis requirunt; et ab ipso prolem et fructum virtutum et bonorum operum postulant.

**TANTUMmodo INVOCETUR NOMEN TUUM SUPER NOS,**—  
q. d. Ne prætendas inopiam, quodque non possis nos alere; nos ipsæ nos alemus et vestiemus: tantum esto noster maritus, nosque vocemur uxores tuæ, ut auferatur a nobis opprobrium sterilitatis, quod ingens erat in lege veteri. Tenentur mariti dare uxoris suis victimum, vestitum et debitum conjugale: at unum tantum petimus, nempe debitum; alia labore aut ære nostro comparabimus. Sic Romanæ feminæ assumebant nomen maritorum: dicebatur enim Caia, Tullia, Cornelia, Lucia, Publia, a marito Caio, Tullio, Cornilio, Lucio, Publio, teste Valerio, lib. X. Sic apud Hebræos vocatur Maria Cleophæ, Maria Jacobi, Zebedæi, etc. scilicet *uxor*: et in *Canticis* sponsa vocatur « Sulamitis, » q. d. Salomonia, a Salomone marito. Ita Sanchez. Sic Martia redire volens ad Catonem maritum, ait apud Lucanum, lib. II:

Da tantum nomen inane  
Connubii: liceat tumulo scripsisse, Catonis  
Martia (1).

Hactenus tristia, nunc sequitur læta prophetia.

**2. IN DIE ILLA ERIT GERMEN DOMINI IN MAGNIFICENTIA.** — Sanchez hec accipit de restitutione populi ex captivitate Babylonica per Esdram et Zoroba-

quæ, ut cæteri homines, ab Adam originem duxit et de terra formata est. Confer ista verba cum prophetia Zachiæ, III, 8, et VI, 12; et prophetiis Jeremiæ, XXIII, 5, 6, XXXIII, 15, 16. Igitur totum hoc caput intelligendum est de illis temporibus quibus Judæa manibus gentium tradita, Ecclesia Christi ex reliquis Judæorum collecta maxime floruit, et nonnisi impropto et imperfecto sensu temporibus Zorobabelis vel Ezechiae accommodandum.

(1) « Invocetur super nos nomen tuum. » Sensus est: Cognominemur a te, v. g. Rebecca cognominatur ab Isaaco, cum dicimus Rebecca Isaaci, quæ cognominatio eam distinguit ab aliis, plures enim esse possunt. Sic Bethsabea cognominatur ab Uriᾳ, cum legimus, Bethsabea Uriæ, subintelligitur enim *uxor*.

« Aufer modo opprobrium nostrum. » Summum enim opprobrium feminis est apud Orientis populos, immunitas et steriles manere. (Rosenmuller.)

bel, q. d. Germinare ac pullulare faciet Dominus Judaicum populum arentem, et pene putrem in alieno solo, facietque eum redire ad pristinam ubertatem et gloriam. Verum Patres et Interpretes passim hæc accipiunt de Christo et Ecclesia; unde pro « germen » hebraice est **תְּסִמְחָה** *tsemach*, quo nomine Christus vocatur a Jeremia, cap. XXIII, vers. 5, et a Zacharia, cap. VI, vers. 12, in Hebræo. Rursum Christus ab Isaia, cap. XI, vocatur terræ fructus et germen.

Sensus ergo est, q. d. Christus virginis Mariæ filius in terra natus, glriosus et sublimis erit eo tempore, quo Romani vastabunt Judæam; quia per eum ejusque Apostolos Ecclesia Christiana propagabitur; adeo ut etiam principes, aliqui primores et viri insignes cum gaudio ad Christi Ecclesiam currant, Christoque credant, præsertim reliquæ Israelis et Judæorum. Ita S. Hieronymus (2).

(2) *Erit germen Jovæ*, quo quid sit intelligendum, dissentunt interpres. Septuaginta et Syrus non intelligunt de *germinis* propullatione, sed de *solis ortu*, sub cuius imagine felicem populi Israelitici statum, a Jova ei pardum, expressum fortasse existimarunt; vertunt enim, *erit ortus Domini*. Male, nam *tsemac* semper de *plantarum germinatione* usurpat. Grotio *germen Domini* primo sensu sunt reliquæ exsulum, quæ Esdræ ac Nehemias temporibus domum reversæ, laudabilem vitam duxerunt, mystice vero Christus et Christiani. Novos terræ Judaicæ incolas post exilium Babylonicum intelligit quoque Vogelius. Verum *germen Jovæ* hoc ipso versu manifeste distinguitur a reliquiis populi Israelitici, quod quidem negat Gesenius, qui illorum interpretum sententia accedit. Nobis tamen verba Hebræa tam clare dicere videntur, futurum esse, ut *germen Jovæ* gloriæ et decori sit reliquias Israelitarum, ut vix quidquam planius esse possit. Nequit igitur *Israelitarum residuum* idem quod *germen Jovæ* esse. Alii dictiones in hoc versu poeticas propriæ sumunt, de felici terræ proventu, quo Deus reliquias Israelis post mala temporum superiorum sit beaturus. Huic vero interpretationi obstat totius orationis magnificentia. Nec magis probandi, qui hunc locum interpretantur de Hiskia et sapientibus viris, qui cum eo superfuturi essent cladibus, quibus respublica sub Achaso afficienda erat. Loca vero, tam *Zachariæ*, III, 8, et VI, 12, quam *Jeremiæ*, XXIII, 5, XXXIII, 15, dubitare nos minime sinunt, *germinis* nomine, significari quemdam virum insignem et illustrem, qui cultum Jovanum pristinæ puritati, resque Judaicas antiquæ gloriæ sit restituturus. Quare nobis certum est, cogitasse et Isaia hoc loco de rege illo magno, sub quo reipublicæ suæ auream ætatem reditum esse, Israelitæ sperabant. De *Messia* hunc locum interpretatus est et Chaldaeus: *In tempore illo erit unctus Jovæ in gaudium et gloriam*. Kimchi: « *Germen Jovæ* intelligendum de *Messia*, filio Davidis, uti dicitur *Jerem. xxvi*: « *Suscitabo Davidi germen justum.* » *Fructus terræ*, itidem de *Messia* dicitur, qui initio *germinis* erit instar pulcri, cuius adspicu gaudient homines, cum vero eo pervenerit, ut fructus ferat, majus ab eo emolumenit capiant, magisque eo lætentur. Ita erit rex *Messias*, principio eo gaudebunt; postquam vero opera patraverit, belloque vicerit Gogum et Magogum, atque terram quietam et tranquillam reddiderit, universus terrarum orbis eum reverebitur. Tum erit *sublimitati et decori* Israelitis, quia superbient et gloriabuntur eo super omnes gentes. » Bene Doederlein hujus versus sensum expressit: « *Tum*

Christus  
est ger-  
men Ja-  
dææ.

Vocat Christum *germen* Judææ, quia Judæa quasi arbor excisa per Christum repullulare et reflorescere cœpit, de quo plura cap. xi. Vocat magnificum: quid enim gloriosius, quid sublimius quam cæcis visum restituere, leprosos verbo mundare, mortuos ad vitam revocare, aliaque clarissima miracula suo nomine et virtute efficere, quibus Christus suum numen ostendebat? quid magnificentius quam genus humanum a diaboli potestate eripere, et ad æternam beatitudinem vocare et perducere? quam superbos humiles, incestos castos, divites spiritu pauperes, virgines et pueros Martyres efficere, ut ignibus et tyrannis insultent? Audi S. Bernardum, serm. *De Pentecoste*: « Istud germen quod de virga Jesse virore virgineo pullulavit, in magnificencia fuit, cum surrexisset a mortuis; quia tunc, Domine Deus meus, magnificatus es vehementer, confessionem et decorem induens, amictus lumine sicut vestimento. Quanta autem ascendentis gloria, cum medius Angelorum et animarum sanctorum ad Patrem deduceris, et triumphatrice palma cœlis invectus, susceptum hominem in ipsa divinitatis claudit identitate? Quis cogitet, nedum loquatur; quam sit fructus terræ sublimis in consessu ad dextram Patris, quod utique cœlestium oculos reverberat naturarum, quod angelicus intuitus contremet, non attingit? Veniat ergo exultatio, Domine Jesu, his qui salvati sunt de Israel, Apostolis tuis, quos elegisti ante mundi constitutionem. Veniat Spiritus tuus bonus, qui sordes abluat, et infundat virtutes in spiritu judicii, et spiritu ardoris Dei. »

Rursum sicut Christus vocatur *germen*, ita Ecclesia Christi vocatur *germen*, id est germinans, et pullulans, crescentsque in magnam arborem, puta in pristinam Synagogæ magnificantiam et gloriam: imo longe eam superans; crescente enim Christo, crescit Ecclesia; et contra.

Et EXSULTATIO, — q. d. Magna erit lætitia Israëlitis, qui Christum quasi Messiam suum recipient, ab eoque justificabuntur et salvabuntur. Christus enim suis ingens affert gaudium, ex pace et fiducia justæ et sanctæ conscientiæ, et ex spe salutis viteque æternæ, quam eis largitur. Unde « fructus Spiritus est gaudium, pax, » etc. Galat. cap. vi. Christiani ergo est cum S. Laurentio aliisque Martyribus semper exultare, etiam in crucibus et tormentis: hæc enim æternitati beatæ eos transcribunt.

HIS QUI SALVATI FUERINT DE ISRAEL. — Hebræum לִפְלִיטָת יִשְׂרָאֵל *liphletat Israel*, id est evasioni Israëlis, id est qui communem gentis suæ cladem et ruinam evaserint, reliquæ quas Deus excidio

progenies Jehovæ decora erit et illustris, ei viro, hac patria nato, tanquam eximio decore, gloriabuntur superstites Israelitæ. » Kimchi confert locum Zeph. iii, 11, 12: « Tunc ex te removebo tui fastus protertos, et in te humiliem tenuemque populum relinquam, qui Jovæ nomini confidant. » (Rosenmuller.)

superstites conservavit; excidio; inquam, tum corporali, tum spiritali, puta incredulitat et reprobationi Judæorum, q. d. His qui e Judæis vel occisis, vel incredulis, ideoque a Deo rejectis, fuerint servati a Deo, ut in Christum crederent, et salvarentur.

3. ET ERIT: OMNIS QUI RELICTUS FUERIT IN SION, etc., SANCTUS VOCABITUR. — P. Hieronymus Prado in *Ezechiel. XIII*, sic exponit, q. d. Quisquis Judæorum ex captivitate Babylonica superfuerit, indeque redierit, erit sanctus, id est rarus et admirationi futurus, scribeturque in catalogo viventium, puta civium Hierosolymæ. Verum loquitur Prophetæ, ut dixi, de tempore Christi, et Titi Imperatoris, alluditque ad semen, de quo dixit capite I, vers. 9: « Nisi Dominus exercituum reliquisset nobis semen. » Per Sion ergo et Jerusalem inteligit spirituale, puta Ecclesiam Christi, quæ cœpit in Jerusalem, juxta Canon. V et VI, quasi dicas: Qui cladi et excidio Judæorum superstes relictus fuerit in Sion, non tam carnali quam spiritali, hoc est, qui a Synagoga transierit ad Ecclesiam Christi, eique fuerit ascriptus, puta omnis Christianus, sanctus vocabitur; omnis, inquam, qui scriptus est in vita, puta in præscientia et prædestinatione Dei, qua ipse suos conscripsit ad vitam æternam: si tamen prius Deus ejus sordes, et sanguinem, id est homicidia, aliaque crassa et gravia peccata abluerit, ut sequitur. Omnes Christiani a Paulo et aliis vocantur « sancti, » quia votati sunt ad sanctitatem, et quia baptismo et gratia Christi sunt sanctificati. « Sanctus » ergo, id est Christianus, vocabitur. Et hi omnes scripti sunt in libro vitæ, quasi cives futuri cœlestis Jerusalem; scripti, inquam, inchoate, quia ordinantur ad vitam æternam, a qua tamen multi sua negligentia excidunt: unde complete solum scripti sunt in hoc libro II, qui in sanctitate perseveranti et morituri a Deo prævisi sunt. Vide Canonem XIII in *Paulinas*.

Nota: Sancti et electi scribuntur in cœlis, impii et reprobi in terra et gehenna. *Jerem. XVII*, vers. 13: « Recedentes a te in terra scribentur. » Vide ibi dicta. Alludit ad censem populi redeuntis e Babylone: singuli enim redeuentes numerati sunt, et scripti in catalogo, quasi cives Hierosolymæ; ut patet I *Esdræ VIII*, et *Nehem. VII*, et *Ezech. XIII*, vers. 9, quin ait: « In consilio populi mei non erunt, et in scriptura domus Israel non scribentur. » Atque hinc analogice sumptus est liber vitæ, sive Jerusalem cœlestis. Sicut enim soli viventes scribebantur in catalogo Hierosolymæ, mortui vero delebantur: ita soli Beati victuri in æternum, scribuntur in libro Jerusalem cœlestis, qui proinde est et dicitur liber vitæ. Ita Sixtus Senensis, lib. II, cap. II, in voce *thau* testatur, Gentiles, eos qui in acie et prælio fuisse superstites, notasse littera *thau* sive signo crucis: eos vero qui cecidissent, in censu aut catalogo militum proposita littera mortifera *thita*

*Sanctus;*  
id est  
*Christia-*  
*nus.*

(hæc enim initialis est vocis θάνατος, id est mors, habetque in sua figura infixum quasi jaculum mortis) prænotasse, quasi qui de vita et de libro viventium deleti essent. Eadem usi sunt judices, cum reum damnarent ad mortem. Unde Poeta:

O nimium ante alias infelix littera thita!

**A. Si (id est cum) ABLUERIT, etc., IN SPIRITU JUDICI, ET SPIRITU ARDORIS.** — Sanchez, « Spiritus, inquit, judicii et ardoris » significat acrem punitionem, qua Deus per Babylonios judicavit, id est, punivit, et instar ignis lustravit, id est, purgavit et expiavit, Judæos a scoria peccatorum, de quo Malachias, cap. III : « Ipse enim quasi ignis conflans ; » et Isaïas, cap. I : « Excoquam ad purum scoriam tuam. »

**Secundo,** et genuine, Spiritus Sanctus est spiritus judicii, quia facit primo, ut nostra videamus, judicemus et damnemus peccata; secundo, quia judicat, id est discernit fidelem ab infideli, pium ab impio; tertio, quia mentem illuminat per fidem, tribuens remissionem peccatorum, faciensque ut pia, sancta, cœlestia judicemus, id est aestimemus, discernamus et amplectamur prævarnis, fœdis et terrestribus opibus et voluptatibus.

Idem dicitur *spiritus ardoris*, vel, ut Vatablus vertit, *incendii*, id est charitatis, tum divinæ, tum nostræ nobisque infusæ, qua nos ipse accendit, carnisque vitia et carcinomata adurit. Unde de hoc spiritu ait Joannes Baptista : « Qui post me venturus est, ipse vos baptizabit in Spiritu Sancto et igni. » Ita Cyrillus et Chrysostomus, hom. *De Spiritu Sancto*. Unde ait Christus : « Ignem veni mittere in terram, et quid volo nisi ut accendatur ? » Domine Jesu, accende et inflamma hunc divinum charitatis ignem in nobis, eoque frigus cordis nostri exure.

**Tertio**, pro « spiritu ardoris » alii vertunt, *spiritu ejectionis*, q. d. potestatem abluendi peccata habebit Christus cum spiritu judicii, et ejectionis, id est, ita ut etiam habeat potestatem judicandi incredulos, sitque eos damnaturus et ejecturus cum principe hujus mundi. Ita Vatablus.

**Quarto**, Pagninus vertit, *in spiritu excisionis* : Christus enim tribuens nobis vitam, ipsam mortem excidit, juxta illud *Osee* XIII : « Ero mors tua, o mors ! » Denique H. Pintus vertit, *in spiritu pascuae*, Christus enim de se ait, *Joan.* X : « Ego sum pastor bonus, » et de eo dicitur *Psalm.* XXII : « Dominus regit (hebraice, pascit) me, et nihil mihi deerit : in loco pascuae ibi me collocavit. » Nam hebreum בְּעֵד baer significat primo, ardorem et incendium; secundo, passionem et pascua; tertio, excisionem; quarto, ejectionem et separationem. Denique aliqui per hypallagen exponunt, « in spiritu judicii et ardoris, » id est in judicio, sive rectitudine et ardore spiritus; ad quæ nimirum impellit spiritus Dei, et Spiritus Sanctus animam excitans et exstimplans.

Anagogice S. Augustinus, X *De Civit. xxv*, refert

hæc ad diem judicii, et ad ignem purgatorium : Anagogi illo enim Deus judicat, id est punit et expiat, <sup>et</sup> sordes animarum sanctorum in spiritu judicii, et igne ardoris, id est ardente.

**S. ET CREABIT DOMINUS, etc., NUBEM PER DIEM, ET Vers. 2. FUMUM ET SPLENDOREM IGNIS.** — Sanchez exponit, q. d. In monte Sion Deus ita amanter amplectetur suos reduces ex Babylone, sicut olim, cum nube per diem et igne per noctem, illorum cursum ex Ægypto in Chanaan moderatus est. Verum hic sensus aliis exilio et frigidior videtur : nec enim legimus Deum columnam ignis et nubis, aut simile quid illustre præstisset Judæis e Babylone redeuntibus, sicut præstisset venientibus ex Ægypto in Chanaan. Hæc ergo tam augusta spectant ad tempora Christi. Unde

Nota : Alludit Isaïas clare ad columnam, quæ columnæ Hebræorum castra præibat in deserto, quasi dux <sup>nubis</sup> Hebræorum, <sup>dux</sup> quid si- <sup>rum,</sup> significet.

Hebræorum castra præibat in deserto, quasi dux viæ in terram promissam; eaque de nocte instar ignis illuminabat, et hunc vocat « fumum (id est, ut Chaldaeus, *caliginem*) et, splendorem ignis flammati in nocte. » Erat enim hæc nubes fumosa, id est caliginosa, habens in se splendorem ignis instar faculæ de nocte : rursum flamma ignis non est aliud quam fumus accensus. Per diem vero eadem erat ut nubes, quæ obumbrabat castra, eaque præiens deducebat, et simul ab æstu protegebat, de qua dixi *Exodi* XIII, 21 et cap. XIV, 29, ubi hæc columnæ interposuit se inter castra Hebræorum, ea illuminando, et castra Ægyptiorum, ea obtenebrando.

Secundo, per « nubem, fumum, » id est caliginem et splendorem, symbolice significatur singulariter Dei auxilium, gratia et beneficia; per diem significantur res prosperæ, per noctem adversæ, per montem Sion Ecclesia. Sensus ergo est, q. d. Faciet Deus cum Christianis per Christum spiritualiter, quod olim cum Judæis fecit corporaliter et typice, eosque omni ope ac gratia præveniet, dirigit, deducet, et proteget ab omni hostium et adversorum incursu; ut eos secure et recto itinere per desertum hujus vitæ in patriam cœlestem perducat : hoc enim significabat columnæ ducens Hebræos per desertum in Chanaan. Deus enim quasi columnæ ignis præfulget, et ostendit suis viam salutis : idem quasi nubes caliginosa obumbrat, refrigerat et protegit eos ab æstu temptationis, ut dixi *Exodi* XIII. Ita S. Hieronymus, Basilius, Cyrillus, item Theodoreetus et Procopius, apud Leonen Castrium.

Quare recte S. Ambrosius in *Serm.* : « Omnia, <sup>Christus</sup> ait, habemus in Christo, et omnia in nobis Christus : si a vulnera curari desideras, medicus es; si febribus æstuas, fons es; si gravaris iniquitate, justitia es; si indiges auxilio, virtus es; si mortem times, vita es; si tenebras fugis, lux es; si cœlum desideras, vita es; si cibum quærvis, alimentum es. » Et S. Bernardus, *serm. 15 in Cant.* : « Nomen Jesu, inquit, lucet prædicatum, pascit recogitatum, lenit et ungit invocatum. Quid ita

exercitatos reparat sensus, virtutes roborat, vegetat bonos mores, castas fovet affectiones? Nihil ita sicut hoc nomen Jesu iræ impetum cohibet, superbiae tumorem sedat, livoris vulnus sanat, luxuriæ fluxum restringit, libidinis flammam extinguit, sitim avaritiæ temperat, ac totius decoris pruriginem fugat. Et rursum: Ne mundi gloria & carnis voluptatibus abducatur, dulcescat tibi pro his sapientia Christus; ne seducaris spiritu mendacii et erroris, lucescat tibi veritas Christus; ne adversitatibus fatigeris, confortet te virtus Dei Christus. »

Deus  
consola-  
tionem  
afflictio-  
ne tem-  
perat.

Symbolice, nubes hæc in nocte lucens significat divinam consolationem, qua Christus Sanctis tenebras et calamitates mitigat et lenit. Contra vero nubes per diem est afflictio, qua Deus justorum prosperitatem et mundi gloriam (ne ea cipientur et insolecant) temperat et moderatur. Itaque Deus in die prosperitatis protegit suos nubes afflictionis, et in nocte afflictionis visitat eos igne divinæ oblectationis et lætitiae. Tam enim nocet nimia prosperitas quam adversitas. Natura enim nostra in hoc exilio nec magnum ferre potest dolorem, nec magnam lætitiam: illo enim percussimur, et in desperationem labimur; hac vero superbimus et evanescimus. Quare oportet ut mœror oblectatione aliqua spiritali temperetur, et oblectatio mœrore. Non ergo semper lætitiam quæramus, nec dolorem detestemur. Nam utraque; scilicet lætitia in afflictione, et afflictio in lætitia, columna dicitur, sine qua ruet ædificium nostrum. Rursum hæc lux in nocte, hoc est interna consolatio in afflictione, mixta est cum fumo lacrymas movente, hoc est compunctione. Nam Beatis in cœlo purum erit gaudium, et lumen absque fumo; et requies absque labore. Ita H. Pintus.

**SUPER OMNEM ENIM GLORIAM PROTECTIO. 6. ET TABERNACULUM ERIT IN UMBRACULUM DIEI AB AESTU.** — Alludit ad tabernaculum Mosaicum, et arcam Testamenti, quæ erat gloria Israel, et cui maxime incubabat columna nubis, indeque se spargebat circumquaque per omnia castra ea obumbrans et ab aestu protegens: hæc autem arca significabat Ecclesiam, omnesque fideles, ut dixi *Exodi* xxv, 10, q. d. « Super omnem gloriam, » id est super omnem Ecclesiam, vel super omnem locum, in quo fuerint viri gloriosi et sancti, id est in Christum credentes, erit divina protectio, et gratia Spiritus Sancti (cujus columna illa nubis erat typus, ut S. Ambrosius et veteres docent), qua velut tabernaculo et umbraculo ab aestu ardoris et concupiscentiæ, et ab omni pluvia ac turbine tentationum, persecutionum et adversitatum protegentur et abscondentur eruntque tuti et securi. Ita S. Hieronymus et Cyrus. Hicque sensus est genuinus: hæc enim omnia spectant ad gloriam Christi et Ecclesie (1).

(1) Hæc præsertim intelligenda de SS. Eucharistiæ sacramento.

Nota: Arca dicitur *gloria*; Israel, primo, quia Arca fuit in arca erant tabulæ legis, quas Moses a Deo accepit, et juxta eas virga Aaron, et urna cum manna, quæ erant gloria Israel; secundo, quia supra arcam erant Cherubim et propitiatorium quasi thronus Dei, ex quo responsa dabat Pontifici induito Urim et Tummim; tertio, quia arca duxit Hebreos per Jordanem, et per desertum 40 annis, fuitque terror hostium, et scutum ac Victoria Hebræorum. Unde capta a Philistæis arca tempore Heli, uxor Phinees ait: « Translata est gloria de Israel, quia capta est arca Dei, » ideoque filium enixa vocavit eum *Ichabod*, id est, ubi est gloria? q. d. Fuimus Troes, fuit Ilium, et ingens gloria Teucrorum, puta Isacidum et Israelitarum, *I Reg.* cap. iv, vers. 21.

gloria Is-  
rael tri-  
pliciter.

Aliter Sanchez: putat enim hic alludi ad sponsalia et nuptias Synagogæ; hæc enim vocari gloriam, q. d. Super illam gloriam, id est super sponsam ita gloriose ornatam, puta super Synagogam Judæorum, erit divina protectio instar umbellæ, quæ olim in nuptiis novæ sponsæ obtendi solebat; aut instar vestimenti, quo olim sponsus initurus conjugium sponsam tegebat: ut Booz ducturus Ruth texit eam pallio suo, *Ruth.* iii; atque in tabernaculo suo, hoc est in templo quasi thalamo suo, Deus sponsam hanc suam amplectetur, et ab omni malo proteget.

Christus  
Ecclesiæ  
quasi  
sponsæ  
est num-  
bella.

Moraliter, nota viros pios a mundo deserí, sed a Deo protegi. Mundani et voluptuarii non capiunt quam suavis, secura ac tranquilla sit vita eorum qui veram pietatem colunt. Hoc est, quod canit Psaltes, *Psal.* xxx, 21: « Abscondes eos in abscondito faciei tuæ a conturbatione hominum; » et *Psal.* xxvi, 5: « Quoniam abscondit me in tabernaculo suo: in die malorum protegit me in abscondito tabernaculi sui. » Alludit ad principem, quieum quem tutissimum esse vult, in suum cubiculum recipit, ne a persequentibus lœdatur. Sic enim pro justo se objicit Deus, ut qui eum lœdere velit, prius Deum ferire et lœdere debeat. Hinc rursum ait Psaltes, *Psalm.* xc, 1: « Qui habitat in adiutorio Altissimi, in protectione Dei cœli commorabitur; » et Paulus, *Coloss.* iii: « Vita vestra abscondita est cum Christo in Deo. » Idem ergo est esse sanctum, et esse a Deo absconditum et protectum (2).

Jucunda  
vita pio-  
rum in  
Deo.

Quocirca Pintus rō super omnem enim gloriam protectio, sic exponit, q. d. Hæc divina protectio, qua Dominus justos tuetur, excedit omnem hujus mundi gloriam: illa enim brevi hominum interitu, et oblivione posteritatis extin-